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i jednoznacznie w jaki sposób spełnia 
się poszczególne funkcje liturgiczne. 
Dokumentami tymi są: Ogólne Wpro-
wadzenie do Mszału Rzymskiego 
(2004) oraz Caeremoniale Episcopo-
rum (2013). Na ich podstawie Diako-
nia Liturgiczna Ruchu Światło – Życie 
opracowała i nagrała w 2013 roku 
filmik instruktażowy poprawnie wyko-
nywanej posługi ministrantów i innych 
posługujących w czasie Mszy świętej. 
Filmik ten jest dostępny w Internecie 
(YouTube – „asysta filmik instrukta-
żowy” lub na stronie oazy radomskiej  
w zakładce „Flimy-Różności”) i moż-
na z niego skorzystać, by poprawnie 
przygotować ministrantów i samą uro-
czystość. 

Ks. dr Tomasz Herc – sekretarz Biskupa Radomskiego Henryka Tomasika; wykładowca 
liturgiki Wyższego Seminarium Duchownego w Radomiu; diecezjalny duszpasterz mini-
strantów i nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej; redaktor Kalendarza Liturgicznego 
Diecezji Radomskiej.

Treść artykułu nie wyczerpuje całej 
tematyki odpowiedniego przygotowa-
nia i przeżycia celebracji sakramen- 
tów wtajemniczenia chrześcijańskiego.  
Nie mniej jednak jest ujęciem synte-
tycznym głównych wątków i problemów 
pojawiających się na uroczystościach, 
a zaobserwowanych przez autora  
i zasugerowanych przez Księdza Bi-
skupa Ordynariusza. Zwrócenie uwagi 
podczas przygotowania w parafiach  
i na katechezie na poruszone tutaj 
kwestie pomoże na pewno w owoc-
niejszym i głębszym przeżyciu uroczy-
stości parafialnych i pozwoli uniknąć 
niepotrzebnych błędów rzucających 
cień na całą uroczystość z trudem 
przygotowywaną przez cały rok. 

ks. Rafał Czekalewski SAC

Rekolekcje szkolne. Od kerygmatu do świadectwa wiary. 
Refleksja post factum

W życiu Kościoła występują dwa 
okresy, które bez wątpienia sprzyja-
ją odnowie sfery duchowej człowieka 
niezależnie od wieku. Trzymając się 
chronologii roku liturgicznego, należy 
wymienić czas Adwentu zmierzają-
cy ku Uroczystości Narodzenia Pań-
skiego oraz okres Wielkiego Postu 
przygotowujący do obchodów Zmar-
twychwstania Pańskiego. Ze wzglę-
du na wagę tych wydarzeń, wypada,  
aby wszyscy ludzie będący częścią  

Kościoła, mogli odpowiednio się do nich  
przygotować. Takiemu działaniu de facto  
służą rekolekcje1, prowadzone w para-
fiach, ośrodkach rekolekcyjnych, szko-
łach itp. 

Przedmiotem niniejszego artyku-
łu będzie refleksja nad dokumentami 
Kościoła i państwa polskiego, naturą, 
treścią, formą i przygotowaniem reko-
lekcji dla najbardziej wymagającego 
gremium, do którego należy zaliczyć 
dzieci i młodzież.

1 Praktyka rekolekcyjna pokazuje, że tego typu ćwiczenia duchowe mogą być i są organizowane nie-
zależnie od wymienionych okresów liturgicznych. Biorąc pod uwagę wielorakość okoliczności, miej-
sca i adresatów, zostały wykształcone różne rodzaje, typy i modele rekolekcji.
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1. Definicja rekolekcji szkolnych

Mówiąc o zagadnieniu celowości 
rekolekcji, warto odpowiedzieć na py-
tanie: Czym są rekolekcje dla dzieci  
i młodzieży, nazywane powszechnie 
rekolekcjami szkolnymi?2. 

W gronie polskich teologów za pio-
niera, który podjął próbę zdefiniowania 
rekolekcji szkolnych uważa się W. Przy-
czynę. Według autora, rekolekcje są 
„akcją ewangelizacyjną Kościoła podej-
mowaną względem dzieci i młodzieży 
katechizowanej w ramach jednej szkoły, 
przez grono osób do tego upoważnio-
nych i odpowiednio przygotowanych  
w celu pogłębienia jakiegoś aspektu ży-
cia chrześcijańskiego”3. Z kolei zdaniem 
J. Skotarczaka, rekolekcje szkolne nale-
ży rozumieć jako „nadzwyczajną formę 
głoszenia Dobrej Nowiny i prowadze-
nia działań wychowawczych, podjętą 
przede wszystkim wobec dzieci i mło-
dzieży uczęszczającej w danej szkole 
na katechezę, w celu rozwoju ich doj-
rzałej religijności i osobowości”4. 

Porównując określenia obu autorów, 
należy zauważyć, że pierwszy obrane 
cele ujmuje dość szeroko, natomiast 
drugi precyzyjne podaje założenia, uwy-
puklając aspekty dojrzałości religijnej  
i osobowości, nadając kryteriom wymiar 
duchowo-psychologiczny. Można zatem 
stwierdzić, iż celem rekolekcji jest dzia-
łanie polegające na wchodzeniu w sie-
bie, poznanie swoich mocnych i słabych 
stron, spojrzenie na siebie przez pryzmat 
miłości Boga, co dokonuje się między in-
nymi przez osobistą modlitwę, rozważa-
nie Pisma Świętego, spowiedź itp.

Poszukując odpowiedzi na pytanie, 
czym są rekolekcje i jaki jest ich cel, 
należy podkreślić aspekt naprawy re-
lacji z Jezusem Chrystusem określanej 
często jako Instaurare omnia in Chri-
sto, gdzie chodzi o odnowienie wiary 
w Niego, w Jego miłosierdzie. Pra-
gnieniem wielu rekolekcjonistów jest, 
aby zabiegi o charakterze duchowym, 
jakimi są rekolekcje, znalazły odbicie 
w ożywieniu życia religijnego dzieci  
i młodzieży5.

2. Typologia rekolekcji szkolnych

Odnosząc się do tematu rekolekcji 
dla uczniów i chcąc określić ich rodza-
je, formy czy stosowane metody, napo-
tkać można bogaty wachlarz propozy-
cji, które zostały wypracowane przez 
wiele lat, a nawet wieków. 

Najogólniej podział rekolekcji 
przedstawia się następująco:

•	 otwarte – uczestniczyć może 
każdy, nie rezygnując ze swoich obo-
wiązków. Czas trwania rekolekcji to kil- 
ka dni, nauki rekolekcyjne trwają nie dłu- 
żej niż 2 godziny. Do najbardziej zna-
nych rekolekcji tego rodzaju należą re-
kolekcje parafialne;

•	 zamknięte – prowadzone są  
w określonym miejscu, np. klasztor, 
dom rekolekcyjny. Cechą specyficz-
ną tych ćwiczeń jest odbywanie ich 
w milczeniu. W ciągu dnia mogą być 
dwie lub trzy konferencje. Rekolekcje 
o takim charakterze organizuje się  
dla kapłanów, zakonników i zakonnic 
czy osób przygotowujących się do sa-
kramentu małżeństwa itp.6

2 Przyjmuje się również nazewnictwo, takie jak: rekolekcje szkolne dla dzieci lub rekolekcje szkolne 
dla młodzieży.
3 W. Przyczyna, Rekolekcje dla dzieci wczoraj i dziś, w: Rekolekcje dla dzieci, red. W. Przyczyna, 
Kraków 1996, s. 13.
4 J. Skotarczak, Rekolekcje szkolne w planie wychowawczym szkoły jako dni duszpastersko-wycho-
wawcze. Uwagi katechety po ośmiu latach doświadczeń, w: Szkolne rekolekcje wielkopostne. Teoria 
i praktyka, red. A. Bałoniak, Poznań 1999, s. 60.
5 Por. W. Janiga, Rekolekcje szkolne-poszukiwanie nowych rozwiązań, „Zeszyty Katechetyczne” 1-2 
(12) 2006, s. 24-49.
6 Por. S. Janiga, M. Chmielewski, Rekolekcje szkolne w polskiej praktyce katechetycznej, „Biuletyn 
Edukacji Medialnej KUL” (1) 2013, s. 7-8.
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Chcąc umieścić rekolekcje szkolne 
w podziale ogólnym, wypada zakwa-
lifikować je do rekolekcji otwartych. 
Doświadczenie związane z rekolek-
cjami szkolnymi pokazuje pojawianie 
się nowych typów i modeli. Celem 
lepszego zobrazowania posłuży poniż-
szy podział rekolekcji szkolnych. I tak, 
każdemu typowi rekolekcji szkolnych 
odpowiada określony model. Do typów 
rekolekcji szkolnych zaliczamy:

•	 rekolekcje pełne – organizo-
wane są w dniach wolnych od zajęć 
dydaktycznych. Zasadniczo trwają 
tyle, co lekcje w szkole.

Modelami należącym do tego typu 
są:

⇒	 szkolno-parafialny – jak sama 
nazwa wskazuje, miejscami zajęć 
rekolekcyjnych są szkoła i kościół. 
Nauki prowadzone są przez 3 dni,  
przed i po południu, w wymiarze  
od 3 do 6 godzin;

⇒	 szkolno-ewangelizacyjny –  
w odróżnieniu do poprzedniego mode-
lu te rekolekcje odbywają się w szkole. 
Zazwyczaj ich organizację powierza 
się Szkołom Nowej Ewangelizacji;

•	 rekolekcje skrócone – w wię- 
kszości przypadków dokonuje się  
w kościele. Nauki głoszone są przez 
nie więcej niż 2 godziny.

Modele odpowiadające to:
⇒	 wieczorowy – rekolekcje pro-

wadzone są po odbytych lekcjach,  
w godzinach wieczornych. Adresaci 
to przeważnie uczniowie szkół ponad-
gimnazjalnych;

⇒	 parafialny – w ramach reko-
lekcji parafialnych, dzieci i młodzież 
włączają się w spotkania o charakte-
rze duchowym. Dotyczy to osób nale-
żących do określonej parafii;7 

⇒	 szkolny – do tego przedsię-
wzięcia należy zaadoptować pomiesz-
czenia szkolne. W nich realizuje się 
poszczególne części programu re-
kolekcji. Całość trwa pięć dni. Przez 
pierwsze cztery dni uczniowie po skró-
conych lekcjach włączają się w spo-
tkania z rekolekcjonistą. Piąty dzień, 
wolny od nauki, zarezerwowany jest 
dla Mszy Świętej i wspólnotowego 
spotkania;

⇒	 kościelny – po skróconych 
lekcjach dzieci i młodzież udają się do 
kościoła celem zrealizowania spotkań 
rekolekcyjnych; 

•	 rekolekcje zamknięte – zazwy-
czaj odbiorcami tego typu ćwiczeń jest 
młodzież klas maturalnych. Trwają one 
przez 3 dni, w domach rekolekcyjnych 
lub innych ośrodkach8.

Po przedstawieniu panoramy różno-
rodności spotkań dla dzieci i młodzie-
ży, służących do odnowienia i wzmo- 
cnienia wiary rekolektantów. Należy 
pamiętać, by program rekolekcyjny po-
siadał wymiar liturgiczny: Msza Świę-
ta, spowiedź, adoracja, nabożeństwa; 
wymiar treściowy: nauki rekolekcyjne, 
konferencje, świadectwo; wymiar pe-
dagogiczny: praca w grupach, warsz-
taty, spotkania z zaproszonymi gość-
mi, projekcja filmu, itp.9

Daje się zauważyć, że coraz czę-
ściej parafie i szkoły, szczególnie kato-
lickie, wybierają te o charakterze ewan-
gelizacyjnym. Może dlatego, że są  
uprzywilejowaną formą służącą wy-
pełnieniu katechezy szkolnej10. Fakt 
częstszego sięgania do takiego mo-
delu rekolekcyjnego, gdzie centralne 
miejsce zajmuje przekazanie keryg-
matu, przemawia za uznaniem go  
jako swoistego rodzaju aggiornamento.  

7 Można spotkać się z taką praktyką, kiedy to uczniowie, korzystając z przysługujących im dni wol-
nych, z racji udziału w rekolekcjach, przychodzą na nauki rekolekcyjne do kościoła, tylko przed połu-
dniem, co najwyżej na 2 godziny.
8 S. Janiga, M. Chmielewski, Rekolekcje szkolne w polskiej praktyce katechetycznej, s. 13-19.
9 Por. A. Potocki, Wychowanie religijne w polskich przemianach, Warszawa 2007, s. 378.
10 Por. H. Wrońska, Możliwości ewangelizacyjne w szkolnym nauczaniu religii, w: Katecheza ewange-
lizacyjna. Poszukiwanie koncepcji, red. P. Mąkosa, Lublin 2010, s. 57.



Formacja dydaktyczno-metodyczna - 91 -

Rzeczywistość wspólnoty Kościoła po-
kazuje, że „wszyscy potrzebują Ewan-
gelii; Ewangelia jest przeznaczona  
dla wszystkich, a nie tylko dla zamknię-
tych kręgów ludzi, mamy zatem obo-
wiązek szukać nowych dróg, by dotrzeć  
z nią do wszystkich”11. Niewątpliwie ta-
kim środkiem przekazu w dzisiejszych 
czasach są rekolekcje ewangelizacyjne.

3. Prawo i obowiązek uczestnictwa 
w rekolekcjach szkolnych

Wśród dokumentów Kościoła moż-
na wskazać te, które odnoszą się  
do ogólnego pojęcia rekolekcji w spo- 
sób pośredni i bezpośredni, ale tak-
że te mówiące wprost o rekolekcjach 
szkolnych. Na uwagę zasługują mię-
dzy innymi: Kodeks Prawa Kanonicz-
nego, Dyrektorium katechetyczne Ko-
ścioła katolickiego w Polsce, Podstawa 
programowa o katechizacji Kościoła 
katolickiego w Polsce oraz Rozporzą-
dzenie Ministra Edukacji Narodowej  
z dnia 14 kwietnia 1992 roku, z póź-
niejszymi zmianami.

W pierwszym dokumencie poja-
wia się następujący zapis: „Wszyscy 
wierni, zgodnie z własną pozycją, win-
ni starać się prowadzić życie święte, 
przyczyniać się do wzrostu Kościoła  
i ustawicznie wspierać rozwój jego świę-
tości” (kan. 210) oraz „Wszyscy, którzy 
to przez chrzest są powoływani do pro- 
wadzenia życia zgodnego z doktryną 
ewangeliczną, posiadają prawo do wy- 
chowania chrześcijańskiego, przez które  
mają być odpowiednio przygotowani  
do osiągnięcia dojrzałości osoby ludz-
kiej i jednocześnie do poznania i przeży-
wania tajemnicy zbawienia” (kan. 217).  
Analizując treści obu kanonów, należy 
podkreślić, że prawo kościelne nie mówi  
o obowiązku uczestnictwa w rekolek-
cjach, a jedynie o prawie. Czy jednak 
na pewno nie znajduje się w prawie  

kościelnym nic, co by dotyczyło rekolek-
cji? Otóż, z pomocą przychodzi nastę-
pująca notacja: „Proboszczowie, zgod- 
nie z zarządzeniem biskupa diecezjal-
nego, powinni w pewnych okresach 
organizować to przepowiadanie, które 
nazywa się rekolekcjami lub świętymi 
misjami, lub inne formy przepowiadania 
dostosowane do miejscowych potrzeb” 
(kan. 770). Wspomniane kanony oraz 
niektóre treści synodów diecezjalnych 
w Polsce wyraźnie dotykają obowiązku 
organizowania rekolekcji parafialnych. 
Bez wątpienia jest to wymiar troski Ko-
ścioła o życie religijne całej wspólnoty12.

Kolejny dokument, określający wy-
miar ewangelizacyjny dwóch ośrod-
ków: szkoły i parafii oraz traktujący 
wprost o rekolekcjach szkolnych, to Dy- 
rektorium katechetyczne Kościoła ka-
tolickiego w Polsce. Dzieci i młodzież, 
określani jako uczniowie, „uczęszcza-
jący na lekcje religii w szkole mają 
prawo do zwolnienia z zajęć szkolnych 
w celu odbycia rekolekcji wielkopost-
nych. Ich celem jest pogłębienie u ucz- 
niów więzi z Chrystusem i Kościo-
łem, a także uzupełnienie nauki religii  
o właściwy katechezie wymiar inicja-
cyjny. Rekolekcje szkolne podejmują 
również zadania ewangelizacyjne wo-
bec środowiska szkolnego. Aby te za-
dania mogły wypełnić, należy je staran-
nie przygotować. Szczególną pieczę 
nad przygotowaniem rekolekcji spra-
wuje proboszcz wraz z katechetami. 
Wskazane jest, aby w przygotowanie 
i przeprowadzenie rekolekcji włączyli 
się nauczyciele i rodzice. Szczegóło-
we zasady organizowania i przygoto-
wania rekolekcji ustalają przepisy pra-
wa partykularnego diecezji” (PDK 88).  
Zgłębiając lekturę wspomnianego do-
kumentu, natrafimy na zagadnienie 
mówiące o obowiązku organizowania 
przez parafię rekolekcji dla uczniów, 
nie tylko wielkopostnych, ale także  

11 Por. E. Gołąbek, Ewangelizacyjne wyzwania dla katechezy, w: Nowa ewangelizacja w nowej kate-
chezie, red. P. Mąkosa, Rzeszów 2013, cyt. za: J. Ratiznger, Nowa ewangelizacja, s. 35-36.
12 Por. S. Janiga, M. Chmielewski, Rekolekcje szkolne w polskiej praktyce katechetycznej, s. 8.
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adwentowych (por. PDK 108). Do-
świadczenie pokazuje, że wielu pro-
boszczów ten fakt pomija. 

Obok wspomnianego Dyrektorium, 
na uwagę zasługuje Podstawa pro-
gramowa katechezy z 2010 r. Określa 
ona potrzebę przeprowadzenia reko-
lekcji szkolnych na poszczególnych 
etapach edukacyjnych. Takie działania 
o charakterze duchowym niewątpliwie 
wpływają na rozwój katechumenalny 
uczniów (por. PPK s. 49). 

Ostatnim analizowanym pismem 
prawnym dotyczącym rekolekcji szkol-
nych jest Rozporządzenie Ministra 
Edukacji Narodowej z 1992 roku13. 
Dokument ten gwarantuje uczniom 
realizującym edukację religijną zwol-
nienie z zajęć szkolnych, trzech dni, 
celem uczestnictwa w rekolekcjach 
szkolnych w okresie Wielkiego Postu. 
Ponadto omawia problematykę zwią-
zaną z określeniem terminu rekolekcji, 
kwestią bezpieczeństwa uczniów, or-
ganizacją zajęć lekcyjnych czy okre-
śleniem wymiaru pracy nauczycieli. 
Przedstawione dokumenty stanowią 
bazę normatywną, dzięki którym re-
kolekcje szkolne widnieją w programie 
nauczania katechizacji szkolnej oraz 
są niezbędnym jej elementem. Nato-
miast podstawy prawne regulują pra-
wo uczestnictwa przez uczniów w tego 
typu praktykach religijnych.

4. Treści rekolekcji szkolnych

W procesie poprzedzającym re-
alizację rekolekcji szkolnych należy 
wziąć pod uwagę szereg płaszczyzn 

o znaczeniu pastoralnym i psycho-
logicznym. Na pierwszym miejscu 
wpisuje się odpowiedni dobór treści 
głoszonych dla dzieci i młodzieży14. 
Tematykę rozważań można umieścić 
w następującym kluczu: kerygmat, 
główne prawdy wiary, sakramenty, 
świadectwo. 

Poruszając się w przestrzeni aksjo-
matów wiary, wielu rekolekcjonistów 
za przedmiot rekolekcji stosuje treści 
kerygmatyczne, które odpowiadają 
prawdom wyznawanym przez chrze-
ścijan. Teologiczne znaczenie termi-
nu „kerygmat” odnosi się do sposobu 
głoszenia Dobrej Nowiny o zbawieniu 
w Jezusie Chrystusie. Obecnie wie-
le Szkół Nowej Ewangelizacji stosuje 
nauczanie kerygmatyczne. Wiedząc, 
czym jest kerygmat, nie można po-
minąć jego struktury, opierającej się 
na filarach, takich jak: miłość Boża, 
grzech, zbawienie, wiara i nawrócenie, 
Duch Święty, wspólnota. Zaprezen-
towany schemat kerygmatyczny oraz 
treść orędzia znajduje swoje uzasad-
nienie w mowach zawartych w Dzie-
jach Apostolskich15 oraz kartach Pisma  
Świętego. 

Jak słusznie zauważa P. Mąkosa, 
istotny jest sposób przekazu kerygma-
tu. Nie może być to język zawiły, wręcz 
niezrozumiały, a natchnienia powinien 
szukać w Biblii16. Warto pamiętać,  
że „zasadniczą cechą języka keryg-
matu opartego na biblijnej narracji 
jest odejście od przekazu wiary za 
pomocą pojęć i definicji doktrynalnych  
na rzecz opowiadania historii zbawie-
nia, mającej pewną akcję, swoje zwroty,  

13 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 roku w sprawie warunków  
i sposobu organizowania lekcji religii w szkołach publicznych (Dz. U. nr 36 z dnia 24 kwietnia 1992 r.)  
oraz modyfikujące rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 czerwca 1999 r. zmie-
niające rozporządzenie w sprawie warunków i organizowania lekcji religii w szkołach publicznych  
(Dz. U. nr 67, poz. 753).
14 Por. J. Szpet, Dydaktyka katechezy, Poznań 1999, s. 165.
15  Por. J. Kochel, Kerygmat jako treść nowej ewangelizacji, w: Nowa ewangelizacja w nowej kateche-
zie, red. P. Mąkosa, Rzeszów 2013, s. 27.
16 Por. P. Mąkosa, Kompetencje ewangelizatorów fundamentem nowej ewangelizacji, w: Nowa ewan-
gelizacja w nowej katechezie, red. P. Mąkosa, Rzeszów 2013, s. 200.
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dynamikę, z postaciami uczestniczą-
cymi w dziejących się wydarzeniach, 
ich reakcjami wspomnieniami”17. Po-
wszechne aplikowanie wspominanych 
treści dotyka rzeczywistości Bożej  
jak i konkretnego człowieka, przez co 
staje się bliższa dla odbiorców. 

Do kolejnego elementu treściowe-
go rekolekcji włączyć można prawdy 
wiary. Są to fundamentalne treści teo-
logiczne odnoszące się do zbawienia 
człowieka. Za źródła uważa się: Obja-
wienie Boże, Pismo Święte oraz Tra-
dycję. Prawdy wiary przyjmują formę 
dogmatyczną określoną przez Urząd 
Nauczycielski Kościoła w dwojaki uro-
czysty sposób, poprzez nauczanie 
soborów albo papieskie nauczanie  
ex cathedra18. 

Mówiąc o zagadnieniu prawd wiary, 
zwykle przychodzą na myśl tzw. głów-
ne prawdy wiary. Ponieważ „nie wia-
domo, kto i kiedy wprowadził ten ze-
staw prawd do polskich katechizmów  
i nie wiadomo, jaki autorytet eklezjal-
ny, oprócz imprimatur biskupa miejsca 
dla poszczególnych wydań katechi-
zmów lokalnych, stoi za tymi formuła-
mi”19, mówiąc o zastosowaniu prawd 
wiary do rozważań rekolekcyjnych.  
Poza tym, zastosowanie wszystkich 
tzw. głównych prawd wiary niesie z so- 
bą bezradność w wyjaśnieniu drugiej 
prawdy, brzmiącej: „Bóg jest sędzią 
sprawiedliwym, który za dobro wyna-
gradza, a za zło karze”. 

Należy zauważyć, iż pomiędzy gło-
szonym kerygmatem, ubogaconym 
prawdami wiary a wtajemniczeniem  

w sakramenty istnieje wewnętrzną 
więź. Rodzi się zatem pytanie: Ja-
kie sakramenty warto byłoby uczynić 
przedmiotem refleksji rekolekcyjnej?  
W propozycję treści nauk dobrze jest 
wpisać te sakramenty, które dotyczą 
bezpośrednio dzieci i młodzież, tj. 
pokuty i pojednania, bierzmowania,  
a szczególnie Eucharystii. Chodzi tu  
o podprowadzenie rekolektanta do mi-
sterium Chrystusa uobecniającego się 
podczas liturgii, w znakach i symbo-
lach20. W katechezach rekolekcyjnych 
należy wyjaśnić treści tekstów, znaków 
czy obrzędów, aby stały się bardziej 
czytelnymi dla młodych. Takie działanie 
prowadzi do większej świadomości od-
biorców i do zaangażowania w przeży-
wanie poszczególnych sakramentów, 
a w konsekwencji do osobowego spo-
tkania z Bogiem. Chcąc mówić o sa-
kramentach, trzeba odnieść się do ich 
trzech wymiarów: celebratywnego (ob-
jaśnienie obrzędów i znaków), misteryj-
nego (wyjaśnienie treści teologicznych) 
i egzystencjalnego (znaczenie sakra-
mentu w codzienności) (por. KL 11, 19). 
Dzisiejszy świat to przestrzeń w znacz-
nej mierze oparta na technicyzacji. 
Takie działanie rodzi poważne zagro-
żenie braku myślenia symbolicznego  
czy wyjaśniania znaków. Stąd nagląca 
potrzeba, by między innymi poprzez 
katechezy rekolekcyjne pomóc dzie-
ciom i młodzieży w zrozumieniu zna-
ków lub symboli sakramentalnych21.

Ogniwem zamykającym pole tre-
ściowe rekolekcji stanowi proble-
matyka świadectwa. Otóż w ujęciu  

17 P. Mąkosa, Katecheza młodzieży gimnazjalnej w Polsce. Stan aktualny i perspektywa rozwoju, 
Lublin 2009, s. 458.
18 Por. S.C. Napiórkowski, Jak uprawiać teologię, Wrocław 2002, s. 185.
19 S. Pawłowski, Zasady hierarchii prawd wiary. Studium ekumeniczno-dogmatyczne na podstawie 
najnowszej myśli teologicznej (1984-2003), Lublin 2004, s. 289; Por. P. Sokołowski, Prawdy wiary, 
w: Encyklopedia katolicka, t. 16, Porpora – Reptowski, red. E. Gigilewicz, Lublin 2012, k. 286-287.
20 Por. P. Mąkosa, Katecheza młodzieży gimnazjalnej w Polsce. Stan aktualny i perspektywa rozwoju, 
s. 466-467.
21 Por. P. Mąkosa, Katecheza młodzieży gimnazjalnej w Polsce. Stan aktualny i perspektywa rozwoju, 
s. 478.
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chrześcijańskim jest to życie człowieka 
zgodne z tym, co proponuje Ewange-
lia, a także nauka Kościoła. Czynni-
kiem kształtującym jest miłość pomię-
dzy chrześcijanami czy wobec innych 
ludzi zróżnicowanych ideologicznie22. 
Świadectwo to jeden z efektywnych 
środków ewangelizacji. „To, co dzisiaj 
może skutecznie skłonić ludzi młodych 
do zainteresowania się chrześcijań-
stwem, to życie chrześcijan przepo-
jone miłością, życzliwość i bezintere-
sowność chrześcijańskiej młodzieży 
wobec siebie nawzajem oraz wzglę-
dem rówieśników”23.

Przy konstruowaniu treści rekolek-
cyjnych należy wziąć pod uwagę uwa-
runkowania rozwojowe. W zakres ten 
wchodzi: rozwój fizyczny, psychiczny, 
społeczny a przede wszystkim świato-
poglądowy i religijno-moralny24. Okolicz-
ności tych nie wypada pomijać, okazują 
się być w znaczniej mierze pomocne 
przy realizacji obranych treści rekolekcji 
szkolnych czy w dotarciu z przekazem 
do uczniów. Skuteczność transmisji 
treści rekolekcyjnych zależy również 
od uprzedniego poznania odbiorców, 
oczywiście nie jest to warunek sine qua 
non. Dopełnieniem wyżej wymienionych 
działań okazuje się być wizyta w szkole. 
W celu uzyskania koniecznych informa-
cji o uczniach posłużyć może rozmowa 
z nauczycielami, katechetami, czy też  
z samymi uczniami. 

Oprócz, celu, treści i znaczenia 
psychologicznego trzeba dokonać 
wyboru jednej lub wielu form i metod 
stosowanych w przekazie zagadnień 
natury biblijno-moralnej. To wszystko 
ma posłużyć lepszemu zaangażowa-
niu uczniów, katechetów, nauczycieli 
czy rodziców25.

5. Metody używane w rekolekcjach 
szkolnych

Ożywicielem treści rekolekcyjnych 
oprócz mocy Ducha Świętego są me-
tody aktywizujące. Duch czasu służy 
swoją podpowiedzią, jaką metodykę 
stosować, a jaka już należy do histo-
rii. Nie ulega wątpliwości, że sposoby 
przepowiadania Ewangelii podlegają 
permanentnej ewaluacji. Przy doborze 
metod trzeba pamiętać o wieku, spo-
sobie percepcji odbiorców, liczebności 
grupy, możliwościach przestrzennych 
itp. Obecnie pośród propozycji metod 
aktywizujących stosowanych w reko-
lekcjach wykorzystuje się: 

•	 metody dyskusyjne, w których 
uczestnicy zdobywają nowe treści za 
pomocą rozmowy, wymiany poglądów, 
np. metaplan;

•	 metody twórczego myślenia. 
Charakterystyką tego typu działań 
jest dochodzenie do tego, co nowe, 
a zarazem cenne. Ponadto chodzi  
o umiejętność nietradycyjnego postrze-
gania rzeczy czy zjawisk powszechnie 
znanych. Za przykład może posłużyć 
burza mózgów, piramida priorytetów, 
recepta lub szczepionka;

•	 metody dramowe. Uczestnik 
takich zajęć pozyskuje nowe wiado-
mości, wchodząc w różne role, prze-
żywając różnego rodzaju reakcje (wy-
nikają one z obranej roli i osobistych 
doświadczeń). Przykładem tej metody 
jest: scenka dramowa, pantomina, 
happening, ruchome obrazy;

•	 metody plastyczne. Dzieła 
plastyczne stają się środkiem do prze-
kazania ważnych treści poznanych  
w czasie rekolekcji, np. plakat, kolaż, 
rysunek, graffiti, puzzle plakatowe.

22 Por. S. Dyk, Duch – Słowo – Kościół. Biblijny model ewangelizacji, Lublin 2007, s. 171.
23 P. Mąkosa, Katecheza młodzieży gimnazjalnej w Polsce. Stan aktualny i perspektywa rozwoju, s. 407.
24 Tamże, s. 53-127.
25 Por. W. Janiga, Rekolekcje szkolne-poszukiwanie nowych rozwiązań, „Zeszyty Katechetyczne”  
1-2 (12) 2006, s. 27.



Formacja dydaktyczno-metodyczna - 95 -

•	 metody integracyjne. Dzię-
ki takim zajęciom rekolektanci mogą 
lepiej poznać się w grupie, budować 
więzi czy współpracować. Do tego 
typu metod zaliczamy m.in. taniec;

•	 metody audio. Wrażenia 
dźwiękowe mają za zadanie pobudzić 
uczestnika do refleksji. Jest to sposób 
wyrażenia tego, co czujemy a tak-
że czym żyjemy. Można zastosować 
utwory muzyki klasycznej, rockowej, 
filmowej, czy hiphopowej.

•	 metody audio-video. Mate-
riał filmowy – oczywiście nie cały film 
w czasie katechez rekolekcyjnych – 
często służy lepszemu zobrazowaniu 
treści rekolekcyjnych. Wybrana scena 
z filmu może stanowić ilustrację poru-
szanego problemu albo być wprowa-
dzeniem czy pewnego rodzaju syntezą 
poruszanych treści. Przykładowe filmy: 
Stowarzyszenie umarłych poetów, 
Szkoła uczuć, Młodzi gniewni, Buntow-
nik z wyboru, Adwokat diabła26.

Każda z zaprezentowanych me-
tod ma być tylko pomocą, a nie celem 
samym w sobie w przekazaniu ewan-
gelicznych prawd w czasie rekolekcji. 
Niestety wielu rekolekcjonistów o tym 
zapomina.

Zakończenie

Rekolekcje dla każdego wierzącego 
człowieka są szansą do odnowy życia 
duchowego, naprawy lub pogłębienia 
relacji – komunikacji z Bogiem. Praktyka 
ta, sięgająca swoimi korzeniami pierw-
szych wspólnot monastycznych, znaj-
duje po dziś dzień swoje miejsce w Ko- 
ściele. Znaki czasu towarzyszące Ko-
ściołowi niewątpliwie wpływają na cha- 
rakter ewaluacyjny rekolekcji. Choć po-
jawiają się nowi odbiorcy, inne sposoby 
realizacji, treści, to jednak wciąż oparte 
są na niezmiennych fundamentach wia-
ry. Z tego bogactwa od przeszło stu trzy-
dziestu lat27 korzystają dzieci i młodzież 
objęte obowiązkiem szkolnym.

Patrząc z perspektywy przebytego 
okresu wielkopostnego, nasyconego te- 
go typu ćwiczeniami duchownymi, wyda-
je się być uzasadnionym, przedstawie-
nie zagadnień post factum dotyczących 
rekolekcji szkolnych. Dlatego na płasz-
czyźnie naukowej refleksji zostały omó-
wione kwestie definicji, typologii oraz pra- 
wo i obowiązek uczestnictwa w tego ro-
dzaju rekolekcjach. Przedstawiono za- 
gadnienia treści używany w rekolek-
cjach, tj. kerygmat, główne prawdy wia-
ry, sakramenty i świadectwo. W ostatniej 
części artykułu odniesiono się do naj- 
częściej stosowanych metod w rekolek-
cjach szkolnych. 

26 Por. Vademecum katechety. Metody aktywizujące, red. Z. Barciński, Kraków-Lublin 2006, s. 27-186;  
R. Szymkowiak, Bomba w szkole. Poradnik rekolekcjonisty, Kraków 2012, s. 53-109.
27 Por. S. Janiga, M. Chmielewski, Rekolekcje szkolne w polskiej praktyce katechetycznej, s. 9.
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